dicere audiebamus. Suet. Caes. c. 75: *denuntiante Pompeio pro hostibus se habiturum qui rei p. defuisse, ipse (Caesar) medium et neutrius partis suorum sibi numero futuros pronuntiavit*. Caes. B. civ. I, 33: *Pompeius discedens ab urbe in senatu dixerat eodem se habiturum loco, qui Romae remanserant et qui in castris Caesaris fuissent*. Man bemerke, wie fein der Redner Caesars weise politische Massregel benutzt hat.

20. *hunc splendorem omnium*, rhetorische Wendung für *omnes hos splen-*

Marcium, C. Caesetium, L. Corfidium, hos omnes equites Romanos, qui adsunt veste mutata, non solum notos tibi, verum etiam probatos viros, qui tecum fuerunt? Atque his irascebamus, hos requirebamus, his nonnulli etiam minabantur. Conserva igitur 5 tuis suos, ut, quem ad modum cetera, quae dicta sunt a te, sic hoc verissimum reperiatur. 12. Quodsi penitus perspicere 34 posses concordiam Ligiarorum, omnes fratres tecum indicares fuisse. An potest quisquam dubitare quin, si Q. Ligarius in Italia esse potuisse, in eadem sententia fuerit futurus, in qua fratres 10 fuerunt? Qui est qui horum consensum conspirantem et paene conflatum in hac prope aequalitate fraterna noverit, qui hoc non sentiat, quidvis prius futurum fuisse, quam ut hi fratres diversas sententias fortunasque sequerentur? Voluntate igitur omnes tecum fuerunt, tempestate abreptus est unus: qui si consilio id fecisset, esset eorum similis, quos tu tamen salvos esse voluisti.

didos viros. Splendor heisst es, weil dies das Ehrenpraedicat des Ritterstands war, wie *amplitudo* das des Senatorenstands. Von Bürgern, die weder dem Senatorenoch Ritterstand angehörten, war das Ehrenpraedicat *honestus*.

1. *L. Corfidium*, der damals schon tot war. Cic. ad Att. XIII, 44, 3: *Brutus mihi T. Ligarii verbis nuntiavit, quod appelletur L. Corfidium in oratione Ligariana, erratum esse meum, sed, ut aiunt, μητρονικόν αμάρτημα. Seicam Corfidium pernecessarium Ligiarorum, sed cum video ante esse mortuum. Da igitur, quaeso, negotium Pharnaci, Antaeo, Saleio (den Abschreiber des Atticus), ut id nomen ex omnibus libris tollatur*. Die Notiz lehrt, dass Cic. die Rede, erst nachdem er sie gehalten, niedergeschrieben und herausgegeben hat. — 2. *teste mutata*: sie hatten die Auszeichnung ihres Standes, den *angustus clavus* der Tunica, abgelegt.

3. *qui tecum fuerunt*, d. h. die sich nicht dem Pompeius angeschlossen hatten. Denn wären sie auf Caesars Seite selbst gestanden, so würde der Redner dieses Verdienst ganz anders hervorgehoben haben. Dies geht auch aus den Worten *his nonnulli etiam minabantur* hervor, wo offenbar von Drohungen die Rede ist, um die Ligarier und ihre Verwandten aus ihrer neutralen Stellung herauszureissen.